de Bartolinis ... ad te et tuas ad nos. . . . ,Grata est nobis1 euer gegenseitiges 
Vertrauen. Negotium venerabilis fratris Ludovici episcopi Aquensis, quod nobis 
commendasti, cordi habebimus, prout ad eum nunc scribimus. Cetera, que 
significasti, gratissima nobis fuere, presertim de licentia trium milium salinarum 
grani pro Imolensibus impetrata; sed et alii populi provincie nostre Romandiole 
simili licentia indigent. . . .

Datum Frascati die XII. Septembris 1504.
Konz. Lib. brev. 22, f. 176b. Päpsti. Geh.-Archiv.

1 Der  Brief an den Bischof von Acqui, kaiserlichen Botschafter zu Venedig, 
worin Julius ihn ob seines Bleibens usw. lobt, steht Lib. brev. 22, f. 173b.

*

80. Papst Julius IL au Angelo Leonini, Bischof von Tivoli, 
Nuntius zu Venedig.

1504 Okt. 1, Rom.
Venerabili fratri Angelo episcopo Tiburtino. Vidimus literas tue fraterni

tatis nobis gratissimas et omnia, quae scripsisti, consideravimus. Alio responso 
res non indigere videtur, nisi ut te hortemur ad perseverandum et excitandum 
regios oratores. Nos ad dilectum filium Franciscum de Monte scribimus, exemplum 
brevis nostri ad eum praesentibus introclusum mittemus.

Datum Romae apud 8. Petrum sub annulo piscatoris die I. Octobris 1504. 
Pontificatus nostri anno primo.

Konz. Lib. brev. 22, f. 188. Päpstl. Geh.-Archiv.

81. Papst Julius II. an Lodovico Bruno, Bischof von Acqui, und an 
Francesco de Monte, Botschafter des Kaisers zu Venedig.

1504 Okt. 1, Rom.
Venerabili fratri Ludovico episcopo Aquensi et dilecto filio Francisco de 

Montibus equiti carissimi in Christo filii nostri Maximilian! Romanorum Regis 
illustris oratoribus. . . . Audivimus cum jucunditate te, dilecte Francisco, Ve- 
netias pervenisse missum a carissimo in Christo filio nostro Maximiliane rege 
Romanorum illustri, ut una cum venerabili fratre Ludovico episcopo Aquensi 
pro restitutione civitatum, arcium et terrarum S. R. E., quas Veneti occupant, 
instes; novimus enim probitatem et prudentiam tuam nec dubitamus, quin res 
ejusdem 8. R. E.... cordi habeas. Hortamur igitur ut omni studio diligentiaque 
utaris etc.

Dat. Romae apud 8. Petrum die I. Octobris 1504.
Konz. Lib. brev. 22, f. 187 L Päpstl. Geh.-Archiv.

82. Papst Julius 11. au Angelo Leonini, Bischof von Tivoli, 
Nuntius zu Venedig.

1504 Okt. 17, Rom.
Angelo episcopo Tiburtino. . .-. Accepimus litteras tuas quarti, quinti, sexti 

et octavi dierum presentis mensis de rebus Pisaurensibus et Camerinensibus, quam
quam consilium tuum non improbemus, nec tibi nec aliis quicquam scribendum 
putamus. De adventu Oratoris carissimi in Christo filii nostri Wladislai regis 
Hungarie valde letamur, sperantes quod cause nostro 8. R. E. multum sit pro
futurus, presertim cum jam ut scribis bona jecerit fundamenta. Rationes, quibus 
eum ad prosequendam dictam causam nostram animasti atque armasti, optime 
sunt et ab ipsa veritate deducte, quas non cessabis iterum iterumque repetere et 
eum ad perseverandum hortari. Carissimi in Christo filii nostri Maximilian! Roma
norum regis illustris optimum animum et indefessum studium ad recuperationem 
civitatum et terrarum 8. R. E., cum ex aliis multis rebus tum ex litteris, quas 
ad oratores suos novissime Venetias misit, percepimus, nosque ei ob hoc quotidie 
magis debere cognoscimus. Igitur hortandi erunt oratores ipsi, ut restitutioni 
hujusmodi opportune importuneque instent. Nos ad eos scribimus, prout suades, 

litterarum exemplum presentibus introclusum mittimus, casque sibi tradi manda
vimus. Tabellarii error fuit, ut superiores littere nostre tibi priusquam illis non 
fuerint reddite.

Datum Rome apud 8. Petrum die XVII. Octobris 1504, pontificatus nostri 
anno primo.

Konz. Lib. brev. 22, f. 193. Päpstl. Geh.-Archiv.

83. Papst Julius 11. an die deutschen Kurfürsten.
1504 Okt. 28, Rom.

Venerabilibus fratribus nostris et dilectis tiliis nobilibus viris sacri Romani 
imperii principibus electoribus. ... Venerabiles fratres nostri et dilecti filii nobiles 
viri salutem etc. . . . Carissimus in Christo filius noster Maximilianus rex Roma
norum illustris, qui S. R. E. est advocatus, ut est observantissimus 8. Apostolice 
sedis animique celsi atque invicti, misit nuper legatos suos ad Venetos pro resti
tutione civitatum, arcium et locorum ejusdem 8. R. E., quas ipsi Veneti, ceca 
relique Italie dominande libidine ducti, "facta pace cum Tureis contra Deum atque 
omnem justitiam in provincia nostra Romandiole occuparunt et occupant. Multum 
quidem legati ipsi apud ipsos Venetos deberent valere, utpote a rege Romanorum 
et advocato 8. R. E. missi, cui in omnibus rebus presertim tam justis obsequi 
eos par est. Verumtamen noś considerantes, quod si vos quoque, qui praecipua 
membra sacri Romani imperii estis, et ejusdem sancte sedis semper observantissimi 
fuistis, vestrum nomen vestram que auctoritatem huic legationi addideritis, ut con
sensu totius inclyte nationis Germaniae defensio 8. R. E. videatur suscepta, plu
rimum huic restitutioni accelerandae conducere poterit; vos, qui supra ceteros 
principes et nationes insigni prorogativa ac dignitate decorati estis, in Domino 
quanto possumus studio et affectu rogamus, ut ad venerabilem fratrem episcopum 
Acquensem ejusdem regis oratorem nunc Venetus existentem velitis scribere et 
injungere, ut causam restitutionis hujusmodi etiam vestro nomine prosequatur 
omni studio; quod si feceritis, ut speramus, erit immortali laude dignum et nobis 
supra quam dici possit gratum, prout dilectus filius magister Marianus de Barto- 
linis causarum palatii apostolici auditor, orator noster, latius explicabit, cui fidem 
indubiam prebere velitis.

Datum Romae apud 8. Petrum sub annui Io piscatoris die XXVIII. Octobris 1504, 
Pontificatus nostri anno primo.

Konz. Lib. brev. 22, f. 201. Päpstl. Geh.-Archiv.

84. Papst Julius II. an Angeli) 
Nuntius zu

Leonini, Bischof von
Venedig.

1504 Nov. 17, Rom.
Der Papst hat seine Nachrichten vom 11. November gerne vernommen und 

freut sich, daß der Bischof von Acqui nach Rom kommen will.
Konz. Lib. brev. 22, f. 230. Päpstl. Geh.-Archiv.

V. Pastor, Geschichte der Päpste. III. 2. Abt. ö.—7. Auit 71

85. Papst Julius II. au Cosimo <le’ Pazzi, Bischof von Arezzo.
1504 Nov. 29, [Rom],

Cosimo episcopo Aretino, prelato nostro domestico, nuntio et oratori nostro.
Ne diutius responsum ex Hispania de tua admissione cum honoris nostri 

diminutione expectes et tempus incassum teras — gibt er ihm den Befehl, so
fort heimzukehren.

Konz. Lib. brev. 22, f. 210b. Päpstl. Geh.-Archiv.

86. Papst Julius II. an Angelo Leonini, Bischof von Tivoli, 
Nuntius zu Venedig.

1504 Dez. 17, [Rom],
Venerabili fratri episcopo Tiburtino Venetiis nostro cum potestate legati de 

latere. . . . Ex tuis litteris novissime intelleximus, quod licet dilecto filio Petro 
Berislao preposito S. Laurentii carissimi in Christo filii nostri Wladislai, Hungarie 
et Bohemie regis illustris, oratori nec fides nec diligentia nec dexteritas ingenii 
defuerit in repetendis terris et locis 8. R. E., nullum tamen saltem bonum re
sponsum a Duce et Senatu isto elicere potuit, adeo ut frustra laborare et tempus 
terere videatur. Quibus rebus consideratis in dubio sumus, quid magis expediat, 
manerene videlicet illum isthic diutius et Venetos pro dicta restitutione indesinenter 
urgere, an ad regem suum redire eique duritiem Venetorum refene, qui neque 
justifie respectu nec numine hujus s. sedis, nec cujusquam christiani regis auçto- 
titate moventur. Cujus rei judicium fraternitati tue relinquimus, nam cum isthic 
sis et non solum responsa sed et mentes Venetorum perspicere possis, eidem ora
tori suadebis 1 prout magis rebus nostris conducere visum fuerit. Nos in utrum
que eventum brevia scribimus, quibus uteris prout res postulabit; nam ea una 
cum eorum copiis presentibus mittimus alligata.

Datum file XVII. Dec. 1504, Pontificatus nostri anno secundo.
Sigismundus.

Konz. Lib. brev. 22, f. 238. Päpstl. Geh.-Archiv.

87. Floramonte Brognolo an Isabella Markgräfln von Mantua.
1505 Jan. 17, Rom.

Gedruckt bei d’ Arco, Delle arti et degli artefici in Mantova II 58, jedoch 
mit dem falschen Datum 7. Januar.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

88. Floramonte Brognolo an Isabella Markgräfln von Mantua.
1505 Febr. 1, Rom.

Gedruckt bei Bertolotti, Artisti in relaz. coi Gonzaga 143.
Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

1 Hs: suadere.

89. Papst Julius 11. an den Markgrafen von Massa .1
1505 Sept. 30, Viterbo.

Dilecte etc. . . . Andreas Gallettus statuarius sculptor de monte S. Severini 
pro sentium exhibitor venit isthnc pro effodiendis marmoribus cuidam egregio operi, 
quod nostro iussu facturus est, necessariis. Quocirca nobilitatem tuam hortamur ut 
circa hoc eidem Andreas omnes oportunos favores pro nostra et sedis apostolicae 
reverentia velis prebere; id si feceris, ut speramus, erit nobis plurimum gratum.

Dat. Viterbii die XXX. Sept. 1505, Pontis, nostri anno 2°.
Konz. Lib. brev. 22, f. 377. Päpstl. G eh.-Archiv.

90. Papst Julius 11. an den Augustiner Egidio Canisio von Viterbo.
1505 Nov. 4, Rom.

Fratri Egidio de Viterbo. . . . Iterum tibi Romam est redeundum : tantum 
enim tui desiderium reliquisti ut ab omnibus in lege domini et salutem animarum 
querentibus expecteris. Er soll deshalb nach Rom kommen. . . .

Dat. Romae IUI. Nov. 1505. Pontis, nostri anno 2".
Konz. Lib. brev. 22, f. 452. Päpstl. Geh.-Archiv.

91. Papst Julius 11. an die Königin Anna von Frankreich.
1505 Dez. 1, |Rom].

Die Königin hat um die Erhebung des Robertos [Challand], Bischofs von 
Rennes, zum Kardinal gebeten. Heute ist derselbe es geworden.

Konz. Lib. brev. 22, f. 409. Päpstl. Geh.-Archiv.

92. Girolamo Arsago an den Markgrafen von Mantua.
1505 Dez. 24, Rom.

Questa sera N. 8" spaza in Franza Cistrione perché me pare ehe la M‘à del 
re de Franza voleva ehe N. 8. facesse cardle monsre de la Tramoia, altramente chel 
se intendiva de tore il possesso de li beneficij de S. P[ietro] in vincula et cosi ha 
fatto ; per questo 8. Stil manda per assetto de questo el p‘° Cesterone [sic !] ...

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

93. Papst Julius 11. an die Königin Anna von Frankreich2.
1505 Dez. 24, Rom.

Gern hätte er den Wünschen der Königin bei der letzten Kardinalsernennung 
entsprochen : sed tanta incidit difficultas, ut mirum sit nos, quos creavimus, po
tuisse creare. Sie möge ihren Gemahl3 wegen dieser Angelegenheit besänftigen.

Konz. Lib. brev. 22, f. 433. Päpstl. Geh.-Archiv.

1 Näheres über den hier erwähnten Bildhauer vermag ich nicht anzugeben. 
Auch E Müntz wußte über ihn keine Auskunft.

2 Vgl. Raynald 1505, n. 40.
3 Ludwig XII. erstrebte damals noch die Ernennung von zwei andern Fran

zosen zu Kardinälen ; s. Sanuto VI 275.
71 *

94. Papst Julius IL an König Heinrich VII. von England.
1506 Jan. 6, Rom.

Regi Anglie. . . . Carissime etc. Decrevimus Deo dante vetustam admodum 
et propemodum collabentem basilicam b. Petri apostolorum principis de urbe a 
fundamentis rehedifieare decentique opere cum capellis et aliis officinis necessariis 
exornare atque instaurare. Cum autem nostri et Ro[mane) E[cclesi]e redditus sint 
admodum tenues et exiles multaque alia etiam pro defensione cath[olice] fidei 
nobis incumbant dispendia ac propterea ad tantum tamque sumptuosum opus sint 
christifidelium praesertim catholicorum suffragia plurimum opportuna, Mtem tuam 
quam religione et pietate inter ceteros Christianos reges plurimum pollere cogno
vimus hortamur et ex animo requirimus, velit aliquid de bonis sibi in tam inclito 
et opulento suo regno a Deo collatis, prout devotio sua dictaverit, in hoc sanct[um] 
ac pernecessarium opus erogare et alicui, de quo confidat, committere, ut illud 
videat in eum tantum et non in alium usum converti. Dadurch wirst du Uns 
und den Heiligen Stuhl zu Dank verpflichten.